

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Teodozyj P.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Boguchwała.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 4", 781	+ 14 ^o , 6	4", 37	Pn. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
12	5, 705	+ 17, 1	4, 58	" "	Pochmurno	
28 3	5, 685	+ 18, 5	4, 69	" "	" "	
9	5, 924	+ 13, 8	5, 22	Pn. Wschodni średni	Pogoda z Chmurami	Błyskawica

Cześć Urzędowa.

N^{er} 1837.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU.

Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W wykonaniu uchwały Senatu Rządzącego Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu w dniu 5 maja r. b. Nr: 2656 zapadłej, Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu podaje do publicznej wiadomości iż w dniu 16 czerwca r. b. z rana wypuszczone będą przez licytacją publiczną w dzierżawę na lat trzy jest od dnia 1 lipca r. b. 1835 do ostatniego maja 1838 roku dochody niestałe miasta Krakowa jako to:

a) Czapowe skarbowe i mieyskie od konsumeyi trunków w mieście wyrobionych lub do miasta sprowadzonych.

b) Opłata rogatekowego i ładowego.

c) Opłata mostowego i od rozsunięcia mostu dla statków przez tenże most przepuszczalnych, niemniej pobór od przewozu zaprowadzonego chwilowo w czasie budowy lub reparacyi mostu lub nakoniec wezbrania mo-

stu, które potrzebę zwinięcia mostu wskazują.

d) Czysz dzierżawny pobierany od dzierżawcy z przewozu pod Zamkiem.

Cena fiskalna na pierwsze wywołanie do licytacji ustanawia się ogółem na wszystkie powyż wyszczególnione dochody w kwocie złp. 350,000 na roczną dzierżawę licytować chcący winien będzie przed rozpoczęciem licytacji złożyć na ręce kommissyi licytacyjnej vadium w kwocie złp. 35,000 w gotowiznie, po licytacji zaś taką jeszcze kwotę dopłaci, jaka z podwyższenia wylicytowania rocznej dzierżawy 10/100 wyniknie nadto, przyszły dzierżawca obowiązany także będzie w 8 dniach po odbytej licytacji złożyć kaucją trziesięciennej arendowney racie wyrównyującą w srebrnej courrant monecie lub w listach zastawnych i z kuponami które corocznie odbierać będzie, a jeżeliby później aż do ukończenia dzierżawy kurs listów zastawnych zniszczył się w tym razie dzierżawca taką sumę listami zastawnymi dopłacić będzie winien, jaka do uzupełnienia kaucyi potrzebną okaże się. Dzierżawca obowiązany także będzie całą manipulacją

dochodów jaka jest zaprowadzona według e-
xystujących instrukcyi i urzędzeń w zupeł-
ności prowadzić, do tey się ściśle stósować
i niczego niezmieniac, jeżeli na to wyraźne-
go pozwolenia od Rządu nie uzyska. Offi-
cjalistów i strażników dziś w służbie będą-
cych utrzymać a to wedle etatu, który przy
warunkach dzierżawca przedstawionym sobie
mieć będzie.

O innych warunkach w biurze Wydziału
Dochodów Publicznych i Skarbu wiadomość
powziętą być może.

Kraków d. 22 Maja 1835 r.

Senator Prezydujący.

X. BYSTRZONOWSKI.

Za Sekretarza Wydz.

(1r.)

J. Wesseli.

MY PREZES I SENATOROWIE

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

wiadomo czyniemy iż:

Trybunał pierwszy Instancyi wydał wy-
rok następujący:

Działo się w Krakowie w do-
mu Władz sądowych, na Au-
dyencyi publiczney Trybuna-
łu I. Instancyi Wolnego Nie-
podległego i ściśle Neutralne-
go Miasta Krakowa i Jego
Okręgu, dnia siódmego Ma-
ja tysiąc ośmset trzydzieste-
go piątego roku.

Wydział pierwszy.

Obecni:

T. Krzyżanowski Vice Prezes.

Duńcewicz) Sędziowie.
Skarżyński)

Janicki Pisarz.

(podpisano) T. Krzyżanowski, Janicki.

Wskutku prośby przez Soświńskiego O-
boyga Praw Doktora adwokata w imieniu
Moritz Barucha jako pełnomocnika handlu
Wrocławskiego pod firmą Bernarda Primke-
ra w dniu czwartym Maja bieżącego roku

do Nr. 2119. Dziennika Trybunału podaney
w przedmiocie ogłoszenia upadłości handlu
Abrachama Leib i Maryi Frey małżonków
pod liczbą 88. w Kazimierzu katolickim przy
Krakowie prowadzonego.

TRYBUNAŁ

Zważywszy, iż Moritz Baruch w imieniu han-
dlu Wrocławskiego pod firmą Bernarda Prim-
kera na mocy pełnomocnictwa w Wrocławiu
z dnia trzydziestego Marca bieżącego roku
wydanego działający, pokładanemi czterema
wexlami.

a) na talarów sto siedmdziesiąt cztery, sre-
bnych groszy dwa, denarów sześć z dnia
dwudziestego osmego Listopada tysiąc
ośmset trzydziestego czwartego roku.

b) na talarów sto dziewiętnaście, srebrnych
groszy piętnaście z dnia siedmnastego Gru-
dnia tysiąc ośmset trzydziestego czwarto-
go roku.

c) na talarów siedmdziesiąt dziewięć, sre-
bnych groszy dwa z dnia dwudziestego
drugiego Grudnia tysiąc ośmset trzydzie-
stego czwartego roku.

d) na talarów dwieście trzydzieści siedm, sre-
bnych groszy siedm denarów sześć w pru-
skiej monecie courrant z dnia dwudzie-
stego osmego Lutego bieżącego roku z
terminem dwumiesięczney wypłaty przez
starozakonnego Abrachama Leib i Maryi
Frey małżonków na rzecz handlu Wro-
cławskiego Bernarda Primkera wydanemi,
tudzież protestem przez Notaryusza Mata-
kiewicza wd. dwudziestym siódmym Marca
b. r. spisany, którym małżonkowie Frey
wypłaty wexlów odmówili, dowodzi niewy-
płacalności hudlu tychże Abrachama Leib
i Maryi Frey przeto

TRYBUNAŁ

Wmyśl artykułu pierwszego i trzynastego
Księgi trzeciej Kodexu handlowego, handel
Abrachama Leib i Maryi Frey małżonków
na Kazimierzu pod liczbą ośmdziesiąt ośm
prowadzony, za upadły z dniem dwudzie-

tego siódmego marca bieżącego roku jako daty spisano protestu ogłasza; Kommissarzem upadłości Sędziego Trybunału Skarżyńskiego mianuje, na kuratorów zaś Kleszczyńskiego Adwokata i Majera Feintuch wyznacza, a następnie wzywa Sąd pokoju okręgu drugiego miasta Krakowa o niezwłoczne przyłożenie pieczęci na upadłym handlu, na rzeczach i ruchomościach małżonków Frey, oraz Dyrekcją Policji o dodanie tymże Fremjom straży policyjney koszta zawieszając, przy ustanowieniu wpisu w ilości złotych polskich dwudziestu, który w biórze Pisarza Trybunału złożonym bydź ma.

Do wręczenia wyroku woźnego Grzybowskiego wyznacza.

Osądzono w pierwszej Instancji z exekucją bez kaucyi pomimo opozycji.

(podp:) *T. Krzyżanowski. Janicki.*

Zalecamy i rozkazujemy i t. d. (podp:) *T. Krzyżanowski. Janicki.*

Zgodność niniejszey kopii z Wyrokiem oryginalnym w aktach Trybunału pozostającym zaswiadcza Pisarz Trybunału I. Instancji rzeczywopolitey Krakowskiej.

Janicki.

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCJI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje bo publiczney wiadomości, iż stosownie do Wyroku Trybunału I Instancji z dnia 14 Stycznia r. b. między opiekunem nieletniej Klary Szubert Anną z Szubertów Sobieniowską, Antoniną z Szubertów Lemanową i Anną Szubert wdową, a Adamem Gołęberskim kuratorem nieobecnych Sukcessorów Jozefa i Jana Szubertów zapadłego w drodze działu, warunki licytacji nieruchomości pod L. 473. w Krakowie przy ulicy S. Jana stojący, tudzież Domu drewnianego pod L. 42. w Gminie VII nakoniec re-

alności wraz z gruntem przy wsi Dąbiu w Gminie II wiejskiej położonych zatwierdzającego, sprzedane zostaną przez licytacją publiczną na audyencji Trybunału I Instancji powyższe nieruchomości według granic i warunków umieszczonych jak następuje.

Realność przy wsi Dąbiu w Gminie II wiejskiej leżąca składa się z domu drewnianego na gruncie około sześć morgów powierzchni zajmującego od południa z gruntem Jana Librowskiego, od północy z gruntem Kofina, od wschodu podobnie z gruntem Kofina, od zachodu z drogą graniczący. Sprzedaż tej realności w imieniu Sukcessorów popierają Adwokaci Jan Rzesiński O. P. D. w Krakowie pod L. 42 i Michał Stróżecki O. P. D. w rynku głowuym pod L. 260 zamieszkały.

Cena szacunkowa i warunki licytacji Wyrokiem Trybunału I Inst. W. M. Krakowa i jego Okr. z dnia 14 stycznia 1835 r. prawomocnie zapadłym zatwierdzone są następujące.

1. Cena szacunkowa ustanowiona jest stosownie do Wyroku Trybunału z dnia 19 września 1834r. w summie 2161 Złp. a przeto chcący licytować złoży 1/10 część którą w razie niedotrzymania warunków utraci, a nowa licytacja na jego koszt i stratę odbywać się będzie, od złożenia zaś vadium sukcesorowie Franciszka Szubert są wolni.

2. Nabywca zapłaci koszta popierania licytacji na ręce adwokata i za kwitami jego z strony sukcesorów powodów stawającego za wyrokiem też koszta przyznającym.

3. Nabywca zapłaci podatki bądź zaległości skarbowe według reskryptu Senatu do Nr. 1511, a dopełniwszy warunku pierwszego, drugiego i trzeciego dekretu dziedzictwa uzyska a resztująca summa szacunkowa, pozostanie w rękach nabywcy, aż do skutku klasyfikacyi i działu, którą nabywca z procentem 5/100 komu wypadnie zapłaci.

Gdyby w ciągu dni ośmiu po licytacji zna-

laż się pretendent ofiarujący $\frac{1}{4}$ część wyżej nad wylicytowany szacunek, tedy takowy winien przedewszystkiem złożyć w Depozyt sądowy, a dopiero obok kwitu nrzędu depozytowego zgłoszenie swe w kancelaryi Trybunału uczynić ma.

Termina do licytacji takowej ustanawiają się dwa.

Do przedstanowczej na d. 24 Czerwca) 1835.

Do stanowczej na dzień 24 Lipca) 1835.

Wzywają się przeto na licytacją takową w sali audyencyonalnej Trybunału I. Instancji w gmachu pod L. 106 w Krakowie o godzinie 10 z rana posiedzenia swe odbywającego nastąpić mającą, wszyscy chęć licytowania mający, jakoteż wszyscy wierzyciele, bądź prawa rzeczowe mający, aby pod rygorem wyłączenia ich wierzytelności, złożyli przez adwokatów produkuje swych praw na pierwszym terminie licytacji.

Kraków dnia 12 Maja 1835. r.

Janicki.

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do wiadomości publicznej, iż w skutek uchwały rady familijnej w opiece małoletnich dzieci Staroz. Samuela i Channy Jentel z Frenklów Flaumową jako to: Szeindli Zissel Szyi i Hai Flaumów w Sądzie Pokoju W. M. Krakowa Okregu II. dnia 20 Stycznia 1835 r. odbytej a przez Trybunał I. Instancji d. 10 Lutego 1835 r. zatwierdzonej postanowioną jest sprzedaż $\frac{1}{2}$ części domu na Kazimierzu żydowskim mieście pod L. 78. w gminie 10 M. Krakowa stojącego, do successorów małoletnich dzieci należącego.

Sprzedaż tejże niernchomości popieraną zostaje na żądanie Staroz. Channy Jentel z Frenklów Flaumową i Jozuego Frenkla jako opiekuna przydanego tychże małoletnich Szeindli Zissel Szyi i Chai Flaumów na Ka-

zimierzu pod L. 70. zamieszkałych przez Felixa Słotwińskiego O. P. D. adwokata a to pod warunkami następującemi:

1. Cena szacunkowa $\frac{1}{3}$ części domu wyżej wyrażonego na pierwsze wywołanie ustanawia się w summie 2880 złp. i od tej summy to jest 2880 złp. zacznie się licytacja co do dożywocia Kaili Wohlschowey na posiedzeniu rady familijnej pod dniem jak wyżej 20 stycznia r. b. odbytém takowe lubo Samuel Flaum od teyże nabył gdy jednak rzeczzone dożywocie Leiblowi Rakowerowi od Samuela Flauma wyrokiem prawomocnym przyznanem zostało, przeto nie do Samuela Flauma ani małoletnich Flaumów lecz do Leibla Rakowera należy.
2. Licytacja zacznie się od summy 6000 złot. pols.
3. Chcący licytować złoży przed rozpoczęciem licytacji $\frac{1}{10}$ część summy szacunkowej jako vadium i takową wrazie niedotrzymania warunków utraci, a nowa licytacja na koszt i stratę jego ogłoszoną zostanie.
4. Summa wylicytowana na małoletnich Flaumów przypadająca po zaspokojeniu wierzycieli i kosztów licytacji pozostanie się na domie pod L. 78 w mieście żydowskim.
5. Nabywca obowiązany jest płacić od summy na domie wyżej wspomnianym pozostały procent po $\frac{6}{100}$ zgóry na ręce opiekunów dla utrzymywania małoletnich Flaumów.
6. Nabywca domu pod N. 78 w mieście żydowskim w przeciągu dni 10 po licytacji winien będzie wszystkie wierzytelności i koczta licytacji z sumy małoletnich zaspokoić.
7. Dochody z części małoletnich należec będą do nabywcy od dnia otrzymania Dekretu Dziedzictwa.
8. Gdyby w przeciągu dni ośmiu po licytacji zgłosił się pretendent ofiarujący o $\frac{1}{4}$ część nad wylicytowany szacunek tedy winien będzie przy podaniu deklaracyi złożyć zaraz tę wwyżkę do kancelaryi pisarza Trybu-

nału I. Instancyi w monecie courant inaczéj deklaracya przyjętą nie będzie.

9. Vadia mające bydź złożone przed licytacyą, inną monetą przyjęte nie będą tylko w monecie srebrnej courant.

10. Nabywca zapłaci do skarbu publicznego wszelkie zaległe podatki jeżeliby się jakie okazały.

Do takowej licytacji wyznaczają się dwa terminy: pierwszy do licytacji przedstanowczéj dnia 3. Lipca 1835. drugi do licytacji stanowczéj d. 5 Sierpnia 1835 r

Zbiór objaśnień sprzedaży téj nieruchomości znajduje się w aktach u Pisarza Trybunału I. Instancyi Wydziału I.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele aby z prawami swemi na terminie zgłosili się i takowe zaprodukowali.

Kraków d. 12. Maja 1835. r.

Janicki.

OBWIESZCZENIE

W skutek tranzakcyi dnia 30 Maja 1833. roku przedemną Notaryuszem urzędownie— między W. Karolem Pacak Obywatелеm miasta Krakowa, ojcem z jednéj— a jego dziećmi i sukcesorami ś. p. Anny z Materów Pacakowéj, jakoto: W. Anną z Pacaków Friebenową, żoną Wgo Józefa Frieben Burmistrza miasta Staszowa, z mocy upoważnienia jego czyniącą, tamże w Staszowie, Wojew. Sandomierskim Królestwie Polskiem, zamieszkałą, a do téj czynności w Krakowie pod L. 8 $\frac{1}{2}$ zamieszkanie obierającą;— W. Maryanną z Pacaków Jaroszewską Wgo Andrzeja Jaroszewskiego Notaryusza publicznego tutéjszo-krajowego małżonką, w assistencyi i z upoważnieniem jego działającą, w Krakowie pod L. 8 $\frac{1}{2}$ zamieszkałą;— W. Janem Pacak possessorem, w Krowodrzy przy Krakowie zamieszkałym, — i W. Felixem Pacak Kandydatem Prawa, w Prądniku Białym przy Krakowie zamieszkanie mającym— z drugiéj strony zawartéj— mocą którój, successoro-

wie Anny z Materów Pacakowéj stali się właścicielami dzierżaw wieczystych realności w Prądniku Białym, gminie okręgowéj Modlnica leżących— tudzież w skutek Wyroków Sądów tutéjszych, Trybunału I. Inst. z dnia 6 Czerwca 1834 r. i Sądu Najwyższéj Inst. z dnia 14 Maja 1835 r.— między temiż samemi sukcesorami ś. p. Anny Pacakowéj z jednéj— a Wydziałem Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzącym imieniem Rządu Miasta Krakowa jus domini directi mającego, z oppozycyi przez trzeciego przychodzącym z drugiéj— nakoniec W. Karolem Pacak z interwencyi działającym, z trzeciej strony— zapadłych, prawomocnych— zezwalających i dopuszczających sprzedaż wyż rzezonnych realności w drodze działu przez licytacyą publiczną, przed podpisany Notaryuszem.— Z mocy powołanych aktów, podpisany Notaryusz publiczny W. M. Krakowa i jego Okręgu podaje do publicznej wiadomości: iż na żądanie Sukcessorów ś. p. Anny z Materów Pacakowéj wyżej z Imienia, Nazwiska i zamieszkania wyrażonych, pełnoletnich i prawomocnych, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacyą prawa do dzierżaw wieczystych (Erbpachtów) realności w Prądniku Białym w gminie III. Okręgowéj Modlnica leżących— mianowicie:

A). Pałacu z officynami, ogrodem i drzewami owocowemi mocą kontraktu dnia 1go Grudnia 1819 r. zawartego, w akta hipoteki M. Krakowa dnia 13 Listopada 1824 r. volumine XIII. księgi Intabulacyi i Extabulacyi na karcie 223 do L. 33 wpisanego, a do nowouregulowanej hypoteki do Nr. 5242 podanego i przyjętego, oddzielnie na własność nebytemi.—

B). Austeryi z Browarem i Propinacyą— na mocy kontraktu dnia 10 Listopada 1819 roku zawartego — w akta hypoteki dnia 1 Grudnia 1824 r. w voluminie XIII. na karcie 250 do L. 40 i 873 wniesionego, a do nowej hypoteki do Nr. 5025 i 5242 podanego i przyjętego— nabytych.

C). Folwarku z gruntami i zabudowaniami na mocy kontraktu dnia 25 Lipca 1821 roku zawartego, w aktach hypoteki dnia 1 Grudnia 1824 r. volumine XIII na karcie . . . do L. 41 wpisanego, a do nowój hypoteki do L. 375— 5025 i 5242 wniesionego— od JWgo Jacka Kluszewskiego nabytego;— pod następującymi warunkami:

1. Cena tych realności każdój z osobna, na pierwsze wywołanie przez Sukcessorów ustanowioną jest w summie 12000 złp. w monecie srebrnej, grubiej, brzęczącej, obieg w kraju naszym mającej.

2. Chcący licytować którąkolwiek z tych realności złoży natychmiast 1/10 część szacunku, to jest 1200 złp. w monecie srebrnej, jako vadium— od którego jedynie Sukcessorowie są wolni.

3. Nabywca w dni 14 po licytacji, złoży całkowitą sumnę wylicytowaną w kancelaryi podpisanego Notaryusza— z której dlugi hipoteczne kamienicę Nr. 38½ ciężące, splaconemi będą.

4. Nabywca od summy wylicytowanej zapłaci procent laudemialny 2/100 do Skarbu publicznego.

5. Wszelkie podatki oraz kanon po dzień 1 Czerwca r. b. uależeć się mogący Sukcessorowie opłacą— od dnia zaś tego nabywca regularnie płacić będzie winien.

6. Po dopełnieniu warunków 3. i 4. nabywca otrzyma dekret dziedzictwa, niedotrzymujący warunków utraci vadium i nowa licytacja na jego koszt i stratę, a nigdy na zysk ogłoszoną zostanie.

Do takowej licytacji ustanawiają się 2 terminy

Iszy przedstanowczy na d. 10 Czerwca 1835r.

2gi stanowczy na dzień 22. Czerwca 1835r.

Sprzedaż takowa odbędzie się przedemną Notaryuszem w kancelaryi mojej pod licz: 258 w ulicy Brackiej w domu W. Glixelli.

Bliższą wiadomość tych realności i objaśnienie warunków do licytacji, mianowicie co do inwentarzy i ruchomości, które przy

realnościach pozostaną, w kancelaryi mojej każdy chęć licytowania mający powziąć będą mogli.

Libo erbpachty żadnemi długami hipotecznemi obciążone nie bywają, wszelako dla popelnienia przepisów prawa, wzywają się wszyscy, prawo rzeczowe mieć mogący, aby przed licytacją na pierwszym terminie, pod prekluzją, złożyli mnie Notaryuszowi wszelkie tytuły swych praw i należności.

Kraków dnia 26. Maja 1835. roku.

Marcin Strzelbicki N. P.

Cześć Polityczna.

TREŚĆ NAJNOWSZYCH WYPADKÓW TEGOCZESNYCH.

Sąd izby parów Francyi, odbywa się już teraz jak nayspokojniey. — Protestacye zwolna ustają. — Gwardya narodowa pełni ciągle zleconą sobie służbę przy pałacu Luxemburskim. — Podjazdy Zumalicarreguy, pokazują się już pod murami Pampeluny. — W głównej kwarterze Valdeza utrzymują, że jeśli obca *interwencya* nie nastąpi, D. Carlos za 3 miesiące stanie w Madrycie. — W Londynie odebrano wiadomość o nowych niepokojach w Persyi, lecz najnowsze doniesienia przez Konstantynopol wcale przeciwnie głoszą. — Dnia 14 maja Tamiza tak mocno wzbierała, że znaczna część ulic i tam Londynu, stała pod wodą. — Coraz większe zachodzi podobieństwo, że sprawa hiszpańska da się wkrótce zgodzić bez dalszego krwi rozlewu. — O klęsce Valdeza już i w Madrycie są wszyscy przekonani, — w Paryżu nikt niewątpi, — o kilka set mil tylko od tych krajów, mali dziennikarze polujący na prenumeratorów głoszą, że to wszystko nieprawda, że Valdez zwycięża!... — Lord Elliot przejechał już dnia 15 przez Paryż do Londynu i niepotwierdził wcale mniemaney swej depeszy o zwycięztwie Vadeza. — Słychać że anglicy opanowali Trypolis, ale tey wiadomości nikt dotąd niewierzy. — Już teraz ogród pałacu luxemburskiego otwarty znowu dla publiczno

ści, — lecz gdy już ustały niepokoje, ostygła zaraz i ciekawość, — nawet w sali sądowej parów ledwie po kilkunastu bywa słuchaczy. — Wielki los 150,000 talarów na ostatniej loteryi klasycznej berlińskiej, wygrano w Wrocławiu u Schreibera na numer 98,545. — Flotta tulońska ma się udać do Grecyi dla assistowania koronacy króla Ottona. — Na giełdzie paryskiej d. 16, mówiono o układach pomiędzy D. Karlosem i królową hiszpańską jako o rzeczy niewątpliwej. — W stolicy Bawaryi w MÜNICH stał się okropny przypadek. Prochownia za miastem zawierająca przeszło 100 centnarów prochu, wyleciała w powietrze! Wybuch ten wstrząsnął niemal całe miasto. Tysiące szyb nawypadało z okien, w niektórych domach z futrynami i t. d. dziewięć osób utraciło życie. Trwoga była niepodobną do opisania. (*Szczegóły jutro umieścimy.*) — Dnia 9 maja Zumalacarreguy wszedł do Estelli na czele 8. batalijonów wojska. — Dnia 18 rozeszła się wiadomość na giełdzie paryskiej że obwinieni kwietniowi nakłonili się wreszcie wszyscy do uległości prawu; chcą już przyjąć obrońców z urzędu. — Później atoli zaczęły papiery spadać, z powodu rozszerzonej nagle pogłoski, że Valdez znowu poniósł znaczną klęskę, wielu ludzi utracił, i otoczony został przez Zumalęcarreguy.

WIADOMOŚCI Z WCZORAJSZEJ POCZTY.

PARYŻ 14. maja. Przedwczoraj przybył tu książę Talleyrand, i tegoż dnia popołudniu miał posłuchanie u króla.

Wczoraj przy zamknięciu posiedzenia Izby deputowanych, przybyło tam poselstwo od Izby parów, tyczące się wiadomej protestacyi w *Trybunie*, którą mieli podpisać także deputowani Andry de Puyraveau i Cormenin. Izba wyznaczyła komisyją do rozpoznania tej okoliczności.

Donoszą z Bajonny pod dniem 7. maja »Po potyczce pod Eulate, wyruszył Zumalacarreguy ku Pampelunie i przepędził noc w pobliżu tego miasta; przednia straż jego o-

bozowała nawet na cmentarzu Pampeluny. Gurrea odebrał od wicekróla rozkaz odpedzenia stąd karlistów; musiał jednak cofnąć się, niczego niedokazawszy. Powstańcy obrócili się potem ku Irarzum dla oblężenia tej warowni, cofneli się atoli na odebraną wiadomość o nadcjaganiu Valdeza do Amekoas, a tymczasem osada z Irarzum do Pampeluny dociągnęła. — Osoby przybywające tu z teatru wojny zapewniają, że wojska królowej zupełnie są zdemoralizowane. Wczasy odwrotu po bitwie 22. kw: żołnierze rabowali tabory officerskie. Valdez który d. 3. bm. przybył do Pampeluny, sprowadził tam z sobą mnóstwo chorych, do czego wiele się przyczyniły niepogody. Odwrot, dział się wśród ciągłego deszczu, co na gliniastym gruncie niezmiernie marsz utrudniało; tak dalece że wielu żołnierzy obuwie pogubili. Jenerał Cordowa pojechał do Madrytu. Valdez wyruszył dnia 5. na czele 18,000 ludzi do Lambiers.

List prywatny z Pampeluny pod dniem 3. maja donosi, że zaraz po powrocie Valdeza wyrzeczono tam zdanie, że bez wdania się obcego, D. Karlos w przeciągu trzech miesięcy, dojdzie aż do Madrytu.

Jenerał Cordowa ma mieć zlecenie kierować układami z D. Karlosem. Wiadomość ta, mówiono na giełdzie, miała nadejść przez nadzwyczajnego gońca z Madrytu, do jednego z bankierów paryskich.

Dnia 16. Maja. Dziennik *Sentinelles des Pyrenees* donosi pod dniem 12. bm: że obadwaj jenerałowie Valdez i Zumalacarreguy, sciągnęli wszystkie wojska do siebie, jakie tylko mieć mogą, i zebrałi się na przeciwko sobie pod Estellą, co zapowiadać zdaje się co chwila, stanowiącą bitwę.

Dnia 17 Maja. Od granic hiszpańskich dziś donoszą, że 18 batalijonów karlistowskich pod dowództwem Zumalacarreguy otoczyło warownię *St Estevan*, która d. 7 wzwaną została do poddania się; ale osada oświadczyła, że raczy w gruzach się zagrzebie. —

Dnia 18 Maja. Już i dzisiejszy *Dziennik Rozpraw* donosi z Bajonny pod dniem 13 że Zumalacarreguy wszedł dnia 9. maja do Estelli wśród okrzyków radości i odgłosu dzwonów, i rozkazał natychmiast wojsku swemu, zniszczyć fortyfikacje pozakładane przez Valdeza.

Przy otwarciu dzisiejszey giełdy, kursa poszły znacznie w górę, z powodu, wiadomości, że oskarżeni kwietniowi nakłonili się wreszcie do przyjęcia obrońców *ex officio* i nietargnienia się więcey przeciw powadze sądu. — Później atoli zaczęły napowrot spadać gdy się rozeszła pogłoska, że generał Valdez znowu poniósł znaczną klęskę, utracił wiele ludzi, i jest teraz przez wojska Zumalacarreguy otoczony. Pogłoska ta, poparła rozchodzącą się wiadomość, o mającey nastąpić *interwencyi*, lubo temu giełda wiary dać niechee.

Papiery hiszpańskie które przed kilku dniami stały daleko wyżej, stoją dziś w następujących cenach: *5procentowe* 49½ *3procentowe* 31 *kortezów* 50¼.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

LONDYN 9 Maja. Lord Granville dnia 15 b. m. odjeżdża do Paryża, i zamysła, jak *Morning-Herald* zapewnia, nie dłużej nad 2 miesiące tam zabawić.

Times utrzymuje, że ministerium, którego by trzy najglównieysi członkowie, to jest: trzy sekretarze, spraw wewnętrznych i osad lord John Russel, lord Palmerston i P. Karol Grant, nie mieli głosu w izbie niższej, że takie ministerium, nie może być trwałe. Rezultat podobny, wyprowadza z niechęci narodu ku whigom w ogólności, a mianowicie ku ich przymierzu z O'Connelllem; i mówi: »Przebrzmiały się już podania whigowskie, stare święce familii Russela i Foxa zgasły przed świeżem światłem gazowem, a stronnictwo zachowawcze w tym samym czasie trzykrotnie swoją potęgę zwiększyło. Niech więc lord Melbourne posłucha swoich uczuć, i do tey ostatniej przyłączy się strony, z któ-

raż zjednoczony, może uragać okonellowskiej fakcyi i jey niedorzecznościom.»

List z Madrytu daty 29. kwietnia, donosi, że Martinez de la Rosa wystąpił z ministerium, a jego następcą naznaczony hrabia Toreno.

Korrespondent bajoński pisze: »Wkrótce się okaże, iż przezorny system Miny, żeby nie trudzić wojska i nie narażać go na ustawiczne niebezpieczeństwa, był naystosowniejszy; a rozkaz, jaki wydał generałowi Valdez rząd hiszpański, którego wyczerpała się cierpliwość, żeby i z największem poświęceniem atakować powstańców, będzie przyczyną zniszczenia wojsk i źródeł pomocy królowey.»

Doniesienie.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż wioska w naylepszym położeniu z dobrymi gruntami, ćwierć mili od gościńca cesarskiego, trzy mil od Krakowa, pomiędzy Bochnią i Myślenicami położona, jest od S. Jana do wydzierżawienia. Życzący sobie wzięść w dzierżawę, ma się udać do domu przy ulicy Szewskiej pod N. 324 na pierwsze piętro.

Z dniem 31 Maja r. b. otwarte zostaną Łazienki kąpieli wód mineralnych szarczanych w wsi Swoszowicach pod Krakowem w Galicyi położoney, gdzie wznajdujące się tamże przy łazienkach traktyerni wszelkie potrawy i napoje za umiarkowaną cenę dostarczane, a w oddzielney austeryi konie i pojazdy umieszczane będą. W samych łazienkach są także oddzielne budowy, w których na kąpiele przybywający własne kuchnie utrzymywać mogą.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 25 Maja do 27.

Rzepecki Knty z Galicyi.— Maciński Piotr z Galicyi.— Szymanowski Mikołaj z Galicyi.— Christ Franciszek z Galicyi.— Michael Stefan z Galicyi.— Makar Dawid z Galicyi.— Rudziński Franciszek z Pruss.— Łubiński Seweryn Hr. z Polski.— Fiquelmont Hr. z Petersburga.—

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Lewicki Henryk Ob. do Galicyi.— Struszkiewicz January Ob. do Glicyi.— Dunikowski Antoni Ob. do Galicyi.— Zmigrodzki X. K. K. Lwowski.